
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 89 del 25/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Rosalinda Siracusano

OGGETTO :

CONCESSIONE VOUCHER SOCIALI IN FAVORE DI UNA 
PERSONA  CON  DISABILITÀ GRAVE RESIDENTE NEL 
COMUNE DI LENTINI PER L'ACQUISTO DELLE 
PRESTAZIONI INDICATE NEL PROGETTO 
PERSONALIZZATO  A VALERE SUL FNPS  ANNO 2018 - 
AZIONE ART. 14 - L. 328/00 DELLA  1^  ANNUALITÀ  DEL  
PIANO DI ZONA 2019/2020.

Premesso:
che i Comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte  costituiscono il distretto socio-sanitario 49, nell’ambito 
del quale il Comune di Lentini svolge il ruolo di capofila e centro di spesa;
che le tre Amministrazioni comunali hanno stipulato la “Convenzione per la gestione in forma associata dei 
servizi e degli interventi sociali  e socio sanitari distrettuali”, sottoscritta in data 25 ottobre 2022;
che nel Distretto 49 l’erogazione dei servizi alla persona avviene tramite i  voucher sociali;
che il voucher sociale è lo strumento economico che consente ai beneficiari  l’acquisto diretto delle 
prestazioni scegliendo liberamente l' ente  erogatore tra quelli iscritti all'albo distrettuale;
che l'accesso ai servizi da parte delle persone con disabilità è di competenza dei Comuni previa 
elaborazione dei progetti individualizzati, ai sensi dell'art. 14 della legge 328/00, di concerto con l’Unità di 
Valutazione Disabili dell'ASP competente per territorio e concordato con la famiglia;
che nella 1^ annualità del Piano di Zona 2019/2020 di questo Distretto 49 figura l'intervento distrettuale 
denominato “Progettazione personalizzata art. 14 della L. 328/00” di importo pari ad € 36.993,00 che 
prevede l’erogazione di prestazioni socio assistenziali, nello specifico figura OSS, in favore di persone con 
disabilità grave (art. 3co. 3 della L. 104/92) residenti nei tre Comuni convenzionati tramite la concessione di 
voucher agli aventi diritto;
Richiamata la determina del Coordinatore del 2° Settore n. 693/Reg. Gen. del 21/06/2024 con la quale la 
somma  di € 36.993,00  è stata sub-impegnata nel capitolo di spesa 34118/1 Imp. 750_11_2022;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

Vista la nota prot. interno n. 4321 del 21/02/2025 (non pubblicabile) con la quale il servizio sociale 
professionale del 7° Settore  propone l’attivazione di un progetto individualizzato in favore di una persona  
con disabilità grave tramite la concessione di voucher per l’acquisto delle prestazioni indicate nel PAI;
Precisato che le risorse dell’intervento in argomento di competenza del Comune di Lentini ammontano  ad 
€ 16.138,13;
che a valere su tale quota sono stati  emessi voucher per un  valore economico complessivo di € 14.706,00;
che, pertanto,  per Lentini c'è  la disponibilità di  € 1.432,13;
Dato atto:
che il valore del voucher sociale è quantificato tenendo conto del monte ore e del costo orario  della figura 
professionale O.S.S. indicata nel Piano Individualizzato;
che l'adozione del presente atto genera una spesa di € 760,00 alla quale si può fare  fronte con l'impegno 
assunto al capitolo di spesa 34118/1  imp. 750/11/2022 afferente la 1° annualità del PdZ 2019/2020;
che con l’ ente erogatore liberamente scelto dalla famiglia dall'elenco degli organismi accreditati all'albo 
del  Distretto Socio-Sanitario 49 Sezione Disabili, è vigente specifico patto di accreditamento per 
l'intervento in argomento;
Ritenuto di poter procedere alla concessione dei voucher all’ avente diritto;
 In ossequio alle normative vigenti, allo statuto e ai regolamenti dell'Ente;

DETERMINA
per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono richiamate e trascritte

di prendere atto della nota interna prot. n. 4321 del 21/02/2025, non pubblicabile, trasmessa dal servizio 
sociale professionale del 7° Settore;

di autorizzare la concessione dei voucher  in favore della persona  con disabilità grave individuata nella 
citata nota, di valore monetario  pari ad € 760,00 per l’acquisto delle prestazioni O.S.S. (n. 40 ore 
complessive) dal mese di  marzo 2025 al mese di  giugno 2025 (4 mesi);

di precisare che l'Ufficio Piano provvederà alla liquidazione delle fatture a seguito di acquisizione di 
attestazione tecnica del servizio sociale professionale del 7° Settore di regolarità delle prestazioni erogate 
in conformità ai voucher assegnati all‘ avente diritto;  

di stabilire che si farà fronte alla spesa di 760,00 con  l'impegno assunto al capitolo  34118/1  imp. 
750/11/2022 (PdZ 2019/2020 – 1° annualità riparto FNPS anno 2018);

di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla L. 
190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell'Ente;

di stabilire che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, ai fini 
della pubblicità della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente,  saranno assolti 
gli obblighi di pubblicazione disposti dal d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sotto-sezione Provvedimenti ex art. 
23 e nella sotto-sezione “Concessione sovvenzioni, contributi vantaggi economici” ex art. 26,  escludendo la 
pubblicazione dei dati identificativi dei beneficiari (c. 4, art.26).                                         



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CONCESSIONE VOUCHER 
SOCIALI IN FAVORE DI UNA PERSONA  CON  DISABILITÀ GRAVE RESIDENTE 
NEL COMUNE DI LENTINI PER L'ACQUISTO DELLE PRESTAZIONI INDICATE NEL 
PROGETTO PERSONALIZZATO  A VALERE SUL FNPS  ANNO 2018 - AZIONE ART. 
14 - L. 328/00 DELLA  1^  ANNUALITÀ  DEL  PIANO DI ZONA 2019/2020.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 25/02/2025  Il Responsabile del Settore
   RITA ODIERNA / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


